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Wahacze do samoczynnego wyrównywania nacisków na kołach
jezdnych

Przedmiotem wynalazku są wahacze do samo¬
czynnego wyrównywania nacisków na kołach
jezdnych podczas jazdy urządzeń zwłaszcza dźwi¬
gowych po nierównych w poziomie podtorzach
względnie podczas obrotu części obrotowych np.
ciężkich żurawi, w których wahacze mimośrodowe
zastosowane jako łożyskowanie w płaszczyźnie po¬
ziomej, poruszają się po nieidealnie kolistym
wieńcu tocznym.

Przedstawione wahacze dwu- i trzykołowe mogą
mieć zastosowanie głównie w mechanizmach jaz¬
dy żurawi, suwnic bramowych i pomostowych,
przy czym wahacz dwukołowy może być zastoso¬
wany również w mechanizmie obrotu żurawia ja¬
ko łożyskowanie części obrotowej w płaszczyźnie
poziomej.

Dotychczasowe rozwiązania wahaczy do mecha¬
nizmów jazdy bazują na wykorzystaniu zasady
dźwigni dwuramiennej lub układu dźwigni w
przypadku ilości kół większej od dwóch. Cechą
ujemną tych rozwiązań są duże gabaryty górne
wahaczy oraz konieczność stosowania przegubów.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie tych
wad i niedogodności.

Cel ten został osiągnięty przez ułożyskowanie
kół tocznych na mimośrodowych tulejach lub
osiach, przy czym współbieżne mimośrody zostały
wzajemnie, dwójkami w przypadku wahacza dwu¬
kołowego lub trójkami w przypadku wahacza
trójkowego, powiązane dźwigniami i łącznikami
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w zrównoważone dwu- lub trzykołowe zespoły.
Efektem rozwiązania jest zmniejszenie gabary¬

tu górnego wahacza dwu- a zwłaszcza trójkołowe¬
go, uproszczenie konstrukcji łożyskowania części
obrotowej ciężkich żurawi.

Przedmiot wynalazku jest pokazany na rysun¬
ku, na którym fig. 1 przedstawia wahacz dwuko¬
łowy w widoku z boku, fig. 2 — wahacz trójko¬
łowy w widoku z boku, fig. 3 — rozwiązanie
konstrukcyjne wahacza trójkołowego z jednym
kołem napędzanym, fig. 4 — przekrój A-A zazna¬
czony na fig. 1, a fig. 5 i fig. 6 są odmianami
rozwiązania konstrukcyjnego przedstawionego na
fig. 4.

Wahacz dwukołowy składa się z dwóch kół
jezdnych 1, z których każde ułożyskowane jest na
mimośrodowej tulei 2 posiadającej otwór na oś S.
Oś 3 wsparta jest w obudowie wahacza 4. Mimo-
środowa tuleja 2 posiada zamocowane na swych
końcach jednoramienne dźwignie 5. Jednoramien-
ne dźwignie 5 każdego z kół 1 są parami przegu¬
bowo połączone za pomocą łączników 6.

Wahacz trójkołowy składa się z trzech kół jezd¬
nych 1 wspartych w równych odstępach w obu¬
dowie wahacza 7 za pomocą osi 3. Koła jezdne 1
są ułożyskowane na mimośrodowych tulejach 2
posiadających otwory na osie 3. Skrajne koła
jezdne 1 na swych mimośrodowych tulejach 2 ma¬
ją zamocowane jednoramienne dźwignie 5, a koło
jezdne środkowe posiada zamocowane na swej
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tulei 2 symetryczne dźwignie 8. Ramię jednora-
miennej dźwigni 5 jest dwa razy większe od ra¬
mienia dwuramiennej dźwigni 8.

Odpowiednie dźwignie 5 i 8 połączone są za
pomocą łączników 9. Wahacz trójkołowy z jed¬
nym kołem napędzanym składa się z poprzednio
opisanego wahacza dwukołowego, koła jezdnego
10 z wieńcem zębatym, ułożyskowanego na osi
wspartej w obudowie wahacza 11 i przegubu 12.
Koło jezdne 1 w wahaczu dwu- lub trójkołowym
może być ułożyskowane również na mimośrodo-
wej osi 13, względnie na osi 14 wspartej na mi-
mośrodowych tulejach 15 ułożyskowanych obroto¬
wo w obudowie wahacza 16. W pierwszym jak
i drugim wypadku dźwignie 5 względnie 8 są za¬
mocowane na mimośrodowych tulejach 15.

Działanie wahacza dwukołowego jest następu¬
jące. Koła jezdne 1 zamocowane są w obudowie
wahacza 4 w ten sposób, aby przy poziomej osi
przechodzącej przez środki kół 1 wytworzyć ma¬
ksymalny mimośród „e" między osią kół 1 a
osią ich podparcia przy czym oba te mimośrody
są współbieżne, tzn. przy występowaniu nacisku
na koła jezdne pojawiają się również momenty
obrotowe M działające w tym samym kierunku.
Przy tak zamocowanych kołach 1 momenty obro¬
towe M mają jednakową wartość przy jednako¬
wych naciskach na obydwa koła jezdne 1. Mo¬
menty obrotowe M wytwarzają w jednoramien-
nych dźwigniach 5, jednakowe siły P przeciwnie
skierowane, które się wzajemnie znoszą, tworząc
układ zrównoważony.

Wyżej opisany zrównoważony układ ma prak¬
tycznie miejsce przy idealnie poziomym torze
jezdnym i symetrycznie obciążonej obudowie wa¬
hacza 4. Przy pojawieniu się nierówności na to¬
rze jezdnym jedno z kół jezdnych 1 traci kon¬
takt z torem, wskutek czego wzrasta nacisk na
koło drugie. Wobec braku nacisku na koło, np.
lewe (patrz fig. 1) znika na tym kole moment
obrotowy M i co za tym idzie siła P na dźwig¬
niach jednoramiennych 5 tego koła.

Wobec braku siły P na dźwigniach jednora¬
miennych 5 koła lewego, zachodzi zachwianie rów¬
nowagi układu sił i przemieszczanie się jednora¬
miennych dźwigni 5 koła prawego w kierunku
zgodnym z kierunkiem działania momentu obro¬
towego. M. Obrót tych dźwigni powoduje poprzez
łączniki 6 obrót jednoramiennych dźwigni 5 koła
lewego, co w konsekwencji daje obrót mimośro-
dowej tulei 2 i przesunięcie koła lewego w kie¬
runku toru. Obrót dźwigni 5 obydwu kół trwa
tak długo, aż koło lewe oprze się na torze jezdnym.
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Układ staje się wówczas zrównoważony a naci¬
ski na kołach zostają wyrównane.

Działanie wahacza trójkołowego jest w zasadzie
podobne do działania wahacza mimośrodowego

5 dwukołowego. Zamontowanie kół jezdnych 1 w
obudowie wahacza 7 musi być takie, aby przy po¬
ziomej osi przechodzącej przez środki trzech kół
jezdnych 1 wytworzyć maksymalny mimośród „e"
między osią kół a osią ich podparcia przy czym

10 mimośrody te muszą być współbieżne. Przy torze
poziomym i symetrycznym obciążeniu obudowy
wahacza, naciski na wszystkie koła jezdne 1 są
równe a układ jest zrównoważony.

Przy pojawieniu się nierówności na torze jezd-
15 nym, gdy jedno z kół traci kontakt z torem na¬

stępuje jak *w wypadku wahacza dwukołowego
zachwianie równowagi układu, który dążąc do
przywrócenia stanu równowagi, poprzez obrót
dźwigni jednoramiennych 5 i dwuramiennych 8

20 zamocowanych na mimośrodowych tulejach 2,
powoduje przesunięcie danego koła w kierunku
toru aż do zetknięcia się z nim. W tym stanie
układ jest ponownie zrównoważony a naciski na
kołach zostają wyrównane.

25 Wyrównywanie nacisków w wahaczu trójkoło¬
wym z jednym kołem napędzanym uzyskuje się
dzięki właściwościom zastosowanego wahacza dwu¬
kołowego i przegubu 12.
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Za:strzeżenia patentowe

•1. Wahacze do samoczynnego wyrównywania
nacisków na kołach jezdnych znamienne tym, że

35 zawierają mimośrodowe tuleje (2), na których są
ułożyskowane koła (1), przy czym w dwukołowym
wahaczu na tulejach (2) są zamocowane jednora-
mienne dźwignie (5) połączone ze sobą za pomo¬
cą łączników (6) zaś w trzykołowym na tulejach

40 (2) kół zewnętrznych są zamocowane jednoramien-
ne dźwignie (5) a na tulei (2) koła środkowego są

* zamocowane dwuramienne dźwignie (8) połączone
za pomocą łączników (9) z jednoramiennymi
dźwigniami (5).

45 2. Odmiana wahaczy według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że zawiera koła jezdne (1) ułożyskowane
na mimośrodowych osiach (13) z zamocowanymi
dźwigniami (5) lub (8).

3. Odmiana wahaczy według zastrz. 1, znamien-
50 na tym, że zawiera ułożyskowane obrotowo w obu¬

dowie wahacza mimośrodowe tuleje (15) z zamo¬
cowanymi dźwigniami (5) lub (8) przy czym na
mimośrodowych tulejach (15) wsparte są osie (14),
na których ułożyskowane są koła jezdne (1).
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